[image: image1.jpg]

                    Петропавловск  -  Камчатская     ГОРОДСКАЯ

территориальная избирательная комиссия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня 2017 года

№ 45/ 288

г. Петропавловск-Камчатский
О Порядке передачи, обработки и использования информации о выборах, переданной по техническим каналам связи при подготовке и проведении выборов депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа шестого созыва на избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании
В соответствии с частями 34, 35 статьи 68 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с частью 4 статьи 19 Закона Камчатского края «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Камчатском крае» Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Утвердить Порядок передачи, обработки и использования информации о выборах, переданной по техническим каналам связи при подготовке и проведении выборов депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа шестого созыва на избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссии Я.В.Костробу.

       Председатель

Петропавловск – Камчатской

городской территориальной

избирательной комиссии                                                                         Я. В. Костроба

            Секретарь

Петропавловск – Камчатской

городской территориальной

избирательной комиссии                                                                        С. В. Графская

Приложение

 к постановлению

Петропавловск-Камчатской городской

территориальной избирательной комиссии

от 15 июня 2017 года № 45/288
Порядок
передачи, обработки и использования информации о выборах, переданной по техническим каналам связи при подготовке и проведении выборов депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа шестого на избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании
1. В целях обмена информацией, в том числе передачи данных протоколов об итогах голосования, сформированными на избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании между участковыми избирательными комиссиями и Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссии используются технические каналы связи (факсимильная связь, электронная почта, телексограма, радиосвязь и другие виды связи)  (далее - технические каналы связи).

2. Обмен информацией с участковыми избирательными комиссиями по техническим каналам связи осуществляется как непосредственно, так и с помощью служб обмена информацией организаций, обеспечивающих связь с судами, которые будут находиться в день голосования в плавании,
3. Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная комиссия передают в участковые избирательные комиссии по техническим каналам связи утвержденные формы и тексты избирательных бюллетеней, форму списка избирателей, формы протоколов участковой избирательной комиссии об итогах голосования или их описание (далее - протоколы об итогах голосования), информацию о муниципальных списках кандидатов, внесенных в избирательный бюллетень, и о выдвинувших их политических партиях, информацию о всех кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень, информацию о кандидатах, выдвинутых по двухмандатным избирательным округам, решения об образовании и номере избирательного участка, количестве членов участковой избирательной комиссии, о назначении председателя и членов участковой избирательной комиссии, разрешение на проведение досрочного голосования, решение о согласовании самостоятельного изготовления участковой избирательной комиссией избирательных бюллетеней с указанием тиража и сроков изготовления, информацию о порядке заполнения избирательных бюллетеней и иную информацию о выборах.

4. Участковые избирательные комиссии передают в Петропавловск-Камчатскую городскую территориальную избирательную комиссию, по техническим каналам связи данные протоколов об итогах голосования с обязательным последующим представлением первых экземпляров протоколов об итогах голосования и другой избирательной документации, при первой возможности непосредственно либо иным способом, обеспечивающим сохранность избирательной документации и ее доставку по назначению.
По техническим каналам связи участковые избирательные комиссии осуществляют согласование с территориальной избирательной комиссией вопросов проведения досрочного голосования, самостоятельного изготовления при наличии технических средств участковой избирательной комиссией избирательных бюллетеней в случае невозможности их своевременной доставки, их тираже и сроках изготовления.

5. При отсутствии возможности передачи копий утвержденных форм и текстов избирательных бюллетеней, форм других избирательных документов с использованием технических каналов связи, обеспечивающих документальную связь (факсимильную связь и электронную почту), передает описание документов посредством телефонной или телеграфной связи.

В описании протоколов об итогах голосования должны быть указаны все строки протоколов строго в соответствии с порядком их размещения в утвержденной форме протоколов.

6. При наличии возможности передачи по техническим каналам связи данных протоколов об итогах голосования с использованием документальной связи (факсимильной связи и электронной почты) после подписания протоколов членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса эти данные незамедлительно передаются в Петропавловск-Камчатскую городскую территориальную избирательную комиссию.

7. При отсутствии возможности передачи данных протоколов об итогах голосования по техническим каналам связи с использованием видов документальной связи участковая избирательная комиссия незамедлительно после подписания протоколов об итогах голосования всеми присутствующими членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса передает в Петропавловск-Камчатскую городскую территориальную избирательную комиссию данные указанных протоколов, используя телефонную или телеграфную связь, в соответствии с полученным описанием.

Лицо, осуществляющее передачу данных протоколов об итогах голосования, в присутствии председателя, заместителя председателя и секретаря участковой избирательной комиссии считывает данные с первых экземпляров протоколов об итогах голосования, подписанных всеми присутствующими членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса.

Полученные таким способом данные протоколов об итогах голосования для удобства прочтения и внесения в ГАС "Выборы" переносятся председателем (заместителем председателя, секретарем) соответствующей избирательной комиссии на бланки протоколов об итогах голосования, на которых делается пометка: "Получено по техническим каналам связи" и указывается, каким видом связи, кем и когда передана информация и кто ее принял. При этом указанные бланки, содержащие данные протоколов об итогах голосования, заверяются лицом, внесшим указанные значения.

Данные протоколов об итогах голосования, полученные по техническим каналам связи в виде телеграммы или телефонограммы, прикладываются к заполненным и заверенным бланкам протоколов об итогах голосования и являются их неотъемлемой частью.

8. Территориальная избирательная комиссия, в случае если обмен информацией с участковой избирательной комиссией не обеспечивается непосредственно, организует получение данных протоколов об итогах голосования, переданных по техническим каналам связи, от организации связи, обеспечивающей связь с судами, которые будут находиться в день голосования в плавании после его подписания.

9. В случае проведения досрочного голосования на избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании, данные протоколов об итогах голосования, полученные по техническим каналам связи, хранятся председателем Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссии в сейфе и не подлежат огласке до окончания времени голосования в день голосования. Внесение данных об итогах досрочного голосования в увеличенные формы сводных таблиц и ввод данных протоколов об итогах голосования в базу данных ГАС "Выборы" комплекса средств автоматизации производится в день голосования после 20.00 по местному времени.

10. Данный Порядок не исключает возможности принятия Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссией документа, конкретизирующего вопросы обмена (передачи, обработки и использования) информацией с участковыми избирательными комиссиями.